

## DODATOK č. 3

k zmluve o dielo uzatvorený v zmysle § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov  
na uskutočnenie stavebných prác na stavbe:

### I/59 Staré Hory – Jelenec (stavebné práce)

Číslo objednávateľa: Z – 714/6231/2009

Číslo zhotoviteľa: 79/2009/0/4

č. stavby: **1301**

#### Článok I Zmluvné strany

**1.1 Objednávateľ** : **Slovenská správa ciest**  
Sídlo : Miletičova 19, 826 19 Bratislava  
Štatutárny orgán : Doc. Ing. Pavel Pavlásek, PhD. - generálny riaditeľ  
Osoba oprávnená podpísať zmluvu : Ing. Peter Polešenský, riaditeľ SSC - IVSC Banská Bystrica, Skuteckého 32, 974 23 Banská Bystrica  
  
Osoby oprávnené rokovať vo veciach  
- zmluvných : Ing. Hana Hasprová, vedúca oddelenia verejného obstarávania  
- realizácie : Ing. Ladislav Štulajter, námestník pre investičnú výstavbu  
- technických : Ing. Juraj Valent, námestník pre investičnú prípravu  
Bankové spojenie : Štátna pokladnica  
Číslo účtu : 7000135433/8180  
IČO : 00 33 28  
DIČ : 2021067785  
Tel./Fax : 048/4343210, 048/4143424  
Právna forma : Štátna rozpočtová organizácia zriadená Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií SR zriaďovacou listinou č. 5854/M-95 zo dňa 7.12.1995, v úplnom znení pod č. 316/M-2005 zo dňa 14.2.2005, zmenená rozhodnutiami MDPT SR č. 100 z 11.5.2006 a č. 86 z 22.5.2008

ďalej len „objednávateľ“

a

**1.2 Zhotoviteľ** : **Doprastav, a.s.**  
Sídlo : Drieňová 27, 826 56 Bratislava  
Realizačný závod : Doprastav, a.s. závod Zvolen  
Hronská 3211/1, 960 93 Zvolen  
  
Zapísaný : v Obchodnom registri na Okresnom súde Bratislava I, oddiel: Sa, vložka číslo: 581/B  
  
Štatutárny orgán :  
Predstavenstvo zastúpené : Ing. Dušan Šamudovský, CSc., člen predstavenstva  
: Ing. Ján Šoltýs, riaditeľ závodu Zvolen, na základe plnej moci  
  
Osoby oprávnené rokovať vo veciach zmluvných a technických : Ing. Ján Šoltýs, riaditeľ závodu Zvolen  
: Ing. František Tomek, obchodný námestník závodu  
: Ing. Ivan Romšák, výrobo-technický námestník závodu  
  
IČO : 31 333 320  
DIČ : 2020372497  
IČ DPH : SK2020372497  
Číslo účtu : 6600837004/1111  
Bankové spojenie : UniCredit Bank Slovakia a.s., Šancová ul. 1/A, 813 33 Bratislava  
Tel./Fax : 045/5305207, 045/5305428

ďalej len „zhotoviteľ“

## Článok II Predmet dodatku

- 2.1 Objednávateľ a Zhotoviteľ uzavreli dňa 30.10.2009 zmluvu o dielo č. objednávateľa: **Z-714/6231/2009** a číslo zhotoviteľa: **79/2009/0/4**, obsahom ktorej je uskutočnenie stavebných prác pre stavbu „I/59 Staré Hory - Jelenec“ (ďalej len „Zmluva“).
- 2.2 Vzhľadom na tú skutočnosť, že dňa 1.1.2011 nadobudla účinnosť novela zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, ktorej cieľom je aj zvýšenie sadzby dane z pridanej hodnoty z 19% na 20%, prijímajú zmluvné strany nasledovný dodatok č. 3 k Zmluve, ktorým upravujú sadzbu dane a cenu diela (ďalej ako „Dodatok“).
- 2.3 Na základe požiadavky zástupcu Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Banská Bystrica, bolo uvedenie SO 108-00, 269-00, 269-01 a 269-02 do predčasného užívania podmienené dobudovaním SO 150-00 Autobusová zastávka do takého štádia, aby počas prerušenia stavebných prác v zimných mesiacoch bolo umožnené bezpečné zastavenie autobusov SAD na AZ, mimo jazdného pruhu cesty I/59. Uvedené malo za následok navýšenie nákladu stavby. Na základe tejto skutočnosti prijímajú zmluvné strany nasledovný dodatok č. 3 k zmluve, ktorým upravujú dohodnutú cenu (ďalej ako „Dodatok“).

## Článok III Obsah dodatku

- 3.1 Ustanovenie článku 15 „Zmeny a doplnky“ sa mení nasledovne:

V súlade s článkom 15. Zmeny a doplnky z dôvodu skutočnosti uvedených v podčlánku 15.1.1 v odsekoch a) a c) sa mení rozsah a druh realizovaných prác na objekte 150-00 čím sa dopĺňa čl. 5 Zmluvy o dielo – Cena diela a platobné podmienky, bod 5.1 (v zmysle Tabuľky č. 1), s uvedením špecifikácie v prílohe č. 1 tohto dodatku nasledovne:

**TABUĽKA č.1**

| Objekt       | Popis                                       | Doplnok            |
|--------------|---|--------------------|
| 45.00.00     | Všeobecné položky                           | 0,00 €             |
| 108-00       | Úprava cesty I/59                           | 0,00 €             |
| 150-00       | Autobusová zastávka                         | <b>50 902,59 €</b> |
| 269-00       | Oporný múr na ceste I/59 v km 18,680-18,720 | 0,00 €             |
| 269-01       | Oporný múr vpravo v km 0,034 55-0,071 55    | 0,00 €             |
| 269-02       | Oporný múr vpravo v km 0,130 31-0,168 32    | 0,00 €             |
| 269-03       | Rekonštrukcia ríms mosta                    | 0,00 €             |
| 626-01       | Preložka vzdušného vedenia NN a VO          | 0,00 €             |
| <b>Spolu</b> |   | <b>50 902,59 €</b> |

**Spolu bez DPH : 50 902,59 €**  
 DPH 20% z **50 902,59 €** : 10 180,52 €  
 Spolu s DPH : 61 083,11 €

(cena slovom : šesťdesiatjedentisíc osemdesiattri eur a jedenásť centov )

Potom celková cena diela činí

|  | v € bez DPH         | DPH 19%           | DPH 20%          | v € s DPH           |
|--|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| Zmluvná cena podľa ZoD + dod. č.1 a č.2          | 1 009 403,88        | 167 855,76        | 24 660,11        | 1 201 919,75        |
| Dodatok č. 3 spolu                               | 50 902,59           | -                 | 10 180,52        | 61 083,11           |
| <b>Zmluvná cena určená v ZoD + v dodatku č.3</b> | <b>1 060 306,47</b> | <b>167 855,76</b> | <b>34 840,63</b> | <b>1 263 002,86</b> |

#### **Článok IV Zmena dozora**

4.1 Článok 19 ods. 19.7. „Spolupráca zhotoviteľa s objednávateľom na stavbe“ sa zmení nasledovne:

19.7 Objednávateľ poveruje funkciou stavebného dozora p. Petra Tureka, ktorý ho bude zastupovať pri mesačnom potvrdzovaní a preberaní vykonaných prác, ako i pri preberaní ukončeného diela. V prípade jeho neprítomnosti ho v plnom rozsahu zastúpi Ing. Ladislav Štulajter. Vedúceho preberacieho konania celého diela určí objednávateľ osobitne v pozvánke na preberacie konanie.

#### **Článok V Záverečné ustanovenia**

- 5.1 Zmluvné strany konštatujú, že dodatok č. 3 sa uzatvára k zmluve uzatvorenej pred 01. januárom 2011, t.j. nevzťahuje sa na neho povinnosť zverejnenia na Centrálnom registri zmlúv v súlade s § 47a Občianskeho zákonníka v spojení s § 879n Občianskeho zákonníka. Objednávateľ berie na vedomie a zhotoviteľ súhlasí so zverejnením dodatku k zmluve v registri Zoznam zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky na stránke [www.zmluvy.gov.sk](http://www.zmluvy.gov.sk), okrem prílohy Rozpočet upravujúcej kalkulácie cien, ktorá je internými predpismi zhotoviteľa chránená v zmysle § 17 a nasl. Obchodného zákonníka ako obchodné tajomstvo spoločnosti Doprastav, a.s.
- 5.2 Tento dodatok nadobúda platnosť a účinnosť dňom jej podpísania oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán.
- 5.3 Zmluvné strany vyhlasujú, že Dodatok uzatvárajú slobodne a vážne, dodatok si prečítali a svojimi podpismi vyhlasujú súhlas s jeho obsahom.
- 5.4 Dodatok má 3 strany, prílohu č.1 a je vyhotovený v dvoch (2) originálnych vyhotoveniach, z ktorých každá strana obdrží po jednom vyhotovení.
- 5.5 Ostatné ustanovenia zmluvy, neriešené týmto dodatkom, zostávajú nezmenené.

Príloha č. 1 : Rozpočet

V Banskej Bystrici, dňa

Vo Zvolene, dňa

Za objednávateľa:

Za zhotoviteľa:

Ing. Peter Polešenský  
riaditeľ SSC-IVSC Banská Bystrica

Ing. Dušan Šamudovský, CSc.  
člen predstavenstva

Ing. Ján Šoltýs  
riaditeľ závodu Zvolen  
na základe plnej moci

## I/59 Staré Hory - Jelenec

Prestavané k 31.12.2010

| Rok           | Základ 19%        | DPH 19%           | Spolu               |
|---------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 2009          | 2 651,92          |                   | 2 651,92            |
| 2010          | 883 451,41        | 167 855,76        | 1 051 307,17        |
| <b>Celkom</b> | <b>886 103,33</b> | <b>167 855,76</b> | <b>1 053 959,09</b> |

|                   | ZoD + dodatky       | Prestavané k<br>31.12.2010 | Zostatok k<br>1.1.2011 | cena dodatku<br>č.3 | Cena diela          |
|-------------------|---------------------|----------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|
| Oslobodené od DPH |                     | 2 651,92                   |                        |                     | 2 651,92            |
| základ DPH        | 1 009 403,88        | 883 451,41                 | 123 300,55             | 50 902,59           | 1 057 654,55        |
| DPH 19%           | 191 786,74          | 167 855,76                 |                        |                     | 167 855,76          |
| DPH 20%           |                     |                            | 24 660,11              | 10 180,52           | 34 840,63           |
| <b>Spolu</b>      | <b>1 201 190,62</b> | <b>1 053 959,09</b>        | <b>147 960,66</b>      | <b>61 083,11</b>    | <b>1 263 002,86</b> |

## Rekapitulácia nákladov stavby - zmena 3

### I/59 Staré Hory - Jelenec

| Časť stavby                 | Názov časti stavby                          | Cena spolu ZoD+dod č.1 a 2 bez DPH | Cena - Doplnok č. 3 bez DPH | Cena spolu ZoD+dod č.1 - 3 bez DPH |
|-----------------------------|---|------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|
| 45.00.00                    | Všeobecné položky                           | 91 333,14                          | 0,00                        | 91 333,14                          |
| 108-00                      | Úprava cesty I/59                           | 350 387,53                         | 0,00                        | 350 387,53                         |
| 150-00                      | Autobusová zastávka                         | 104 246,68                         | <b>50 902,59</b>            | 155 149,27                         |
| 269-00                      | Oporný múr na ceste I/59 v km 18,680-18,720 | 179 924,13                         | 0,00                        | 179 924,13                         |
| 269-01                      | Oporný múr vpravo v km 0,034 55-0,071 55    | 101 856,03                         | 0,00                        | 101 856,03                         |
| 269-02                      | Oporný múr vpravo v km 0,130 31-0,168 32    | 129 151,19                         | 0,00                        | 129 151,19                         |
| 269-03                      | Rekonštrukcia ríms mosta                    | 46 576,06                          | 0,00                        | 46 576,06                          |
| 626-01                      | Preložka vzdušného vedenia NN a VO          | 5 929,12                           | 0,00                        | 5 929,12                           |
| <b>CENA CELKOM BEZ DPH:</b> |   | <b>1 009 403,88</b>                | <b>50 902,59</b>            | <b>1 060 306,47</b>                |

**ROZPOČET**

I/59 Staré Hory - Jelenec

SO 150-00 Autobusová zastávka - dočasná prevádzka AZ - navyiac práce

| ČP | Kód položky     | Popis   | MJ  | Množstvo | Jednotková cena | Celková cena     |
|----|-----------------|---|-----|----------|-----------------|------------------|
|    |                 | <b>Autobusová zastávka</b>  |     |          |                 | <b>50 902,59</b> |
|    | <b>45.11.11</b> | <b>DEMOLAČNÉ PRÁCE</b>  |     |          |                 | <b>3 340,41</b>  |
| 1  | 451111.05030264 | Odstránenie spevnených plôch a vozoviek, podkladov z kameniva hrubého drveného                        | m2  | 281,000  | 5,61            | 1 576,41         |
| 2  | 451111.05030407 | Odstránenie spevnených plôch a vozoviek, zvodidiel, zábradlia, stien kovových                         | m   | 80,000   | 16,73           | 1 338,40         |
| 3  | 451111.05080200 | Doprava vybúraných hmôt vodorovná   | t   | 112,000  | 3,80            | 425,60           |
|    | <b>45.11.12</b> | <b>PRÍPRAVA STAVENISKA A VYČISŤOVACIE PRÁCE</b>   |     |          |                 | <b>5 135,18</b>  |
| 4  | 451112.01010103 | Prípravné práce, odstránenie porastov krovín  | m2  | 194,000  | 26,47           | 5 135,18         |
|    | <b>45.11.24</b> | <b>PRÁCE</b>  |     |          |                 | <b>6 494,85</b>  |
| 5  | 451124.01020200 | Odkopávky a prekopávky nezapažené   | m3  | 176,000  | 5,13            | 902,88           |
| 6  | 451124.01040100 | Konštrukcie z hornín - skládky  | m3  | 176,000  | 0,90            | 158,40           |
| 7  | 451124.01040302 | Konštrukcie z hornín - prechodové vrstvy so zhutnením   | m3  | 176,000  | 25,62           | 4 509,12         |
| 8  | 451124.01060204 | Premiestnenie vodorovné nad 5 000 m   | m3  | 176,000  | 3,64            | 640,64           |
| 9  | 451124.01080102 | Povrchové úpravy terénu, úprava pláne so zhutnením v násypoch   | m2  | 281,000  | 1,01            | 283,81           |
|    | <b>45.23.11</b> | <b>PRÁCE NA SPODNEJ STAVBE DIAĽNÍC (OKREM VISUTÝCH), CIEST, ULÍC, CHODNÍKOV A NEKRYTÝCH PARKOVÍSK</b> |     |          |                 | <b>1 235,22</b>  |
| 10 | 452311.22010104 | Podkladné a krycie vrstvy bez spojiva nestmelené, štrkodrva   | m3  | 42,000   | 29,41           | 1 235,22         |
|    | <b>45.23.12</b> | <b>PRÁCE NA VRCHNEJ STAVBE DIAĽNÍC (OKREM VISUTÝCH), CIEST, ULÍC, CHODNÍKOV A NEKRYTÝCH PARKOVÍSK</b> |     |          |                 | <b>34 434,01</b> |
| 11 | 452312.22250362 | Doplňujúce konštrukcie, zvodidlá ocelové  | m   | 80,000   | 60,58           | 4 846,40         |
| 12 | 452312.22250466 | Doplňujúce konštrukcie, ochranné zariadenia, dopravné   | kus | 4,000    | 27,99           | 111,96           |
| 13 | 452312.22250671 | Doplňujúce konštrukcie, zvislé dopravné značky, normálne  | kus | 65,000   | 142,51          | 9 263,15         |
| 14 | 452312.91200401 | Svietidlá a osvetľovacie zariadenia - signalizačné zariadenia   | kus | 3,000    | 6 737,50        | 20 212,50        |
|    | <b>45.23.15</b> | <b>NATIERAČSKÉ PRÁCE CESTNÉHO DOPRAVNÉHO ZNAČENIA, PARKOVACÍCH A PODOBNÝCH PLÔCH</b>                  |     |          |                 | <b>262,92</b>    |
| 15 | 452315.22250776 | Doplňujúce konštrukcie, vodorovné dopravné značenie   | m2  | 12,000   | 21,91           | 262,92           |